
оів, то ви ще не придавили ся добре сьві- 
тови. От живе собі ґраф, барон або яка ин- 

мара, що має звої добра. Він сидить со* 
бі в місті і бере ренту (гроші ва аренду)

де трупом, Митом Є новий На його Місце, А тепер той спосіб! 
ще й просить ся. Віз тяжкий-претяжкий бо 
желїзний, а богатрр грубий як бочка і коло 
нього стоїть великий міх волоїих дукатів і 
барила вина. З тягаром треба день і ніч бі- ви 
чи, а хто раз до нього запряг оя, той уже 
не відійде від нього, хиба без руки, без но
ги або без душі — всїх товстий богатир за
їздить на смерть. „

Осип Назарук.їм в вала- 
вмця вона 
гьбу однії 
у в перево
зу однобіч
на потребу 
й, за інте- 
гереси про- 
взагалі, — 
до дійсно- 

[ьозофської

Суспільні КЛЯСИ. Організація.ша
Олово се — найважнїйше в уеїх, які 

чули. Щож воно значить і чому воно та
ке незрозуміле? —Незрозуміле воно тому, 
бо не наше а грецьке. По грецьки значить 
„орґанон“ тілько, що по нашому„внаряд”,
,, інструмент' \ Отру менти е всілякі, в такі, 

У наш край той страшний вів ще не Щ0 ними можна грати,або сьпівати(орґани, 
цілий в’їхав, тілько його передна часть, де скрипка, горло); в такі, що ними можна дй^ ‘ 
сидять льокайчук і фірман, що гукають і вити ся (око); е такі, що ними можна ро- 
бють коний. Скрізь по краю щойно звозять бити (рука), або думати (мозок). Тїдо, ко- 
малими візками матеріял, аби мостили ши- тре має більше струменів, або орґанів,

зложених так, що ними можна роби
ти, що треба називає оя: орґанїзм. Отже 
орґанїзмом є: людина, звірина, птах, 
ла, муравель, але і дерево, бо вона має ли-

від свого посесора. Посесор мусить 
і пту деру вати, щоби тому дармоїдови, що 
наймив йому свої добра, сплатити велику

(Продовжене.) так

Якже то може бути, аби капітал при
носив тому, хто його посїдае, прихід без суму за наймо і ще до того собі щось зло

жити, бо він прецїнь за дурно не будекло-його праці? Зараз побачите то на прикла- 
щ дї: от годує пан волів брагою, а як їх до- аотати ся тим. А з кого тут потягнути?

*бре підгодує везе до Відня, там продасть вбіжу не мож, бо збіже везуть і з инших 
ЧИ і тепер сидить над рахунком в канцелярії; Враїв, з худоби ,,капне .щось”, але таки 

воли коштували его тілько а тілько, соло- найбільше зідре ся з робітника, з хлопа, 
* ма тілько, за стайнї рахує собі тілько, до- 

рога тілько — найменьшийкошт врахував, 
а вийшло, що чистого зиску лишив ся кра- 

Р сний гріїйі, і пан знов каже годувати волів, 
бо инакше не казав би. Той,,чистий” зиск 
з дуже брудний, бо відки він взяв ся? Та- 
же се недоплачена платня тих форналїв, 
що днювали і ночували в стайнях, що там

здоровле лишили. Ну, а панови нїчо їздить і осе його, але всїх двигає і годує ро-
----- ” за те, щобучий нарід, називає ся капіталізм? Тав.

Коли капіталізм, то є теперішний по
рядок на сьвітї, прирівнаемо до великого 
воза, яким богатий купець їде зі службою

Ь)0 так по- 
мизерних 

по ярмар- 
іряв, проте, (

котрого пави від віків називають ,,бидлом”
(худобиною). Так то ви двигаєте на собі 
посесорів, а на тих росесорах ще й панів 
— і тому так вам тяжко. А придивіть но 
ся ліпше, то взрите, кілько то ще ИНШЙХ 

галапасів і комарів і пявок приссалося і дали ся в знаки ті малі панки, що товчуть сте» орґан, котрим дихає, корінв, орґан,
котрим кормить ся, тягне соки в землі. Ка
мінь, або порох орґанїзмом не в, а чому, то 
кождий сам розуміє.

рокі дороги для богатира-людоїда. Але 
шлвї тих малих візків так вїли ся в груди 
тягнучого люду, що він уже волів би тяг
нути той великий зелїзний віз; так йому

пчо-
р пруської 
бсолютного 
іїберальиий ся по нїм своїми малими візками.ссуть, ей, тото ссуть.

То той ,,порядок”, що один на другім — А по чім буде пізнати, що той бога
тир сам вїхав у наш край? — По чорних 
фабричних коминах, що ростуть за ним, 
як гриби по дощи.

в таким чв
ире ти полі- 
Іоги, мав на- 
иьони лїбе- 
I правлінню, 
Ьзному пра- 
I він мав на- 
[ масам, що 
[і нічого не 
^блять. Нї 
гв, що фран- 
Ігомовом я- 
іучасне бур
ними до Йо- 
їетвування 
інстітуціею, 
)здобуте я-

свое
не належить ся за его ..голову

орудує, що рахунки веде? запитає 
хтось. Пан порахував собі те окремо, так 
якби тримав якого директора, і то добре 
порахував собі

Але є два роди, два Гатунки організ
мів. Зараз побачите то на прикладі. Йде 
чоловік полем, а тут хтось з рова лупі йо
го буком по голові. Перше, що в нїм ру
шить, буде: чи втікати, чи віддати? Коли 
зміркує, що за сила стоїть проти нього, чи 
така, що він її заможе, чи така, що з нею 
не дасть собі ради — то або бере оя відда
вати, або дає ногам знати. Чому так? Бо 
чоловік має такий атрамент, такий орґен, 
що називає ся розум, і той ему каже: сего -

ВІН тим
— А чи не можна би здрулити того лю

доїда з воза і посадити там кого з тих, що 
на ярмарок, то купцем тим буде буржуа- тягнуть віз і знають біду? Такий позволив

би відітхнути тяглу, загодував би коний і 
маном — сьвітська як урядники і судії, а їхав би по людськи. — Можна! £, на те спо

сіб. Називає ся він організація.

Чистий” зиск, то вже та-
• І»

вже вія, службою так звана,,інтелігенція” (фір*кий, що нема ва що его рахувати, то 
чистий рабунок на бідних робітниках. По
дібно дїе ся і по містах, по фабриках. Алельокайчуком, що крім того погукує на ко
за той рабунок, аби вія виносив і великі ний: ,.тягни!‘‘ духовна) то є всі ті пан- — Гов! А чи той, котрого би висадило
тисячі, не дістане капіталіст анї години а- ки і підпанки, що капіталів не мають, але ся на віз, не буде потому гірший від ста- 
решту бо закон (право) позволив капіталі- і не працюють тяжко, а кіньми — пролета- рого? — Наперед його не посадить ся там

рабувати бідних. Суд скавав би по- ріят, то є незасібний робучий нарід. Той на віки, тілько на короткий час, аби поряд- навчиш, як то бе оя, або: біжи, бо ліпше 
кривдженим що заскаржили би такого ра- віз їде вже довго тай коні дуже помучені; кував; його діти і свояки мають бути межи дістати раз, ніж десять, 
бівника: „Таже ви у ного добровіл ь- а богатир все гукає, аби скорше їхати. Че- 
н о згодили ся за таку маленьку плату” рез котрий край він переїздить, там бідний 
— хоч то неправда,' бо їх присилував до нарід збігає оя і за еїчку стає тяглом того

воза; а богатир що ним їде, дає своїм . ко
ням лише тілько їсти, щоби 8 голоду не по
гинули . Як котрий з надсильної праці впа-

стам

— а тут маєте другий приклад: В ча- « 
сї війни (або маневрів, що подібні до вій- 
ни) їде полем відділ войоьва. Нараз а боку 
неприятель пук-пук. Повторяє оя то само, 
що з нападеним чоловіком.

' (Далі буде.)

і < тяглом, то він, як би навіть хотів гнати, 
то не буде. Потому: як мине его час, поса
дить оя инших а як би котрий не хотів сам 
злізти, то его зсадить ся так ,,делікатно”, 
що десятому буде заказувати Нарід як раз 
научить ся здруляти, то вже — буде вмів.

роботи гірший від бука голод.
Але як ви гадаєте, що годуєте і дви- 

ообі тілько оден ґатунок галапа-

ва.

І
гаєте на і
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важною, н звертав уваги на пльоткарство 
— взагалі стає дійсним інтелігентом. Че
рев мннувших 7 років вашого партійного 
житя ми відбували процес самоврозуміня,

Не з4 - го іем?Схухайте: аж зКалїфорнїї спровади- робітник дістав у отарім краю тільки оїдь- 
Лв „якогось ел п о г о, „соціялї - сьву школу, — ми мусимо свої поради да- 
с т а” і возять його від імени альбертий- 
ського провінціонального комітету 8. Р. о{
С„ і він валить протитрунковвй акт, 
гадуючи в своїй сліпій голеві всілякі а- 
двокатеькі гачки в обороні шинкарів-го- 
тельників! Яка чудова спілка: ,.соціаліс
ти і шинкарі”!

Соціял-демократія має 
взяти голос в справі ал

коголю.

багато часу тратить оя на читане непо
трібні х книжок: сонники, молитвен- 
нива, байки, жите сьвятих і инше оьміте.

Систиматичне читане рік за роком ви
робляє в голові читача систиматичне ври- тепер прийшов час оамоосьвіти.

“

кована 
Ьа кля- 
[ивого, 
й ооці- 
Нї, ся 

В бур
іє наше 
бриди-

вати, завжди памятаючи на то.
Що читати ? Перше ніж відповідати на 

ое питане, мусимо зазначити бажаючим са- 
моооьвічуватись, що в українській мові ду-тичне думане. 
же мало наукових книжок. Тому, коли во
ни не знайдуть потрібних їм книжок в рід
ній мові, най стараЮть оя прочитати їх в 
польській, московській, німецькій або ан
глійській. Хто яку мову знає. З другого 
боку вони мусять натвекатв на книгарні, 
щоб вони старались надрукувати потрібні 
книжки в нашій мові. Також хай кождий 
оамоосьвітник памятае, що протягом одно
го місяця, ба року він ооьвіченою люди
ною не етан&. Самоосьвіту треба розікла
сти на декілька років, найменьше на шти- 
ри. Але й потім треба вчитись ціле жите.

Від оамоооьвітника вимагаеть ся, щоб 
він перечитав таці книги, кохріб дали йо
му можливість виробити ясний, загальний 
погляд на жите, на оточуючий його оьвіт 
і на все, що на тім і з*тим оьвітом дїеть ся.
Ось подаємо приближну табличку наук на 
4 роки.

ви-
П. Крат.

Ооьвічена людина стає спокійною, роз-

еобою. Ми хочемо щоб не 
якість амбітнвки з своїм 
„я’’ розпоряджали нашою 
організацією, але щоб ми 
вої провадили роботу мі ^ 
слід. Подаймо собі дружно 
руки і перестережім воїх ■ 
тих, що розпочали ої свар
ки! Хай они раз. зрозу
міють, що не они є партія, 
але ми вої!

Недооить в нас на заході 
оеї боротьби 8 шовіністами 
канадийоьвими, котрі сотка
ми невинних робітників за
микають по ріжних вемпах, 
але тут ще треба боротись 
таки з своїми власними ам- 
бітниками, котрі, як би ма
ли змогу, то могли би до
провадити БСЬО-Дв руГНи.

Тож ще раз кличу до Вас 
товариші ІОпинїм ті всі роз
дори і зачнім згідну прось- 
вітну роботу в нашій пар
тії! Запротестуймо вже раз 
всі проти тих воїх плю- 
гавств які почали коїтись у 
нашій партії,і коли вже раз 
будемо по братерськи! про
вадити нашу роботу, тоді 
по війні зможем будь чим 
і нашим товаришам у Ввро- 
пі помочи.

При всякій нагоді старай
мось нашу пресу добре ро
звинути, а зробимо ое тоді, 
коли зробим конець сій де
моралізації, яка недавно за
чалось у нашій партії.

Ваш в боротьбі за ліпші 
права,

ють ся такі люди, котрі ні
коли не були у рядах на
шої У. С. Д. И. їх листи 
вже порозсилав тов. Гнида 
по всїх закутинах Канади, 
і се може відбити ся не ду
же корисно на нашій партії. 
Я сам маю поверх 10 листів 
від особи під іменем М. Ви-

До ВСЄГО члень- 
ства У. С. Д. П. 

в Канаді.
Іди аль- 
1 що до 
ргнками 
ДО інте
рн в тім, 
Іропіва- 
в віків!

Нїиецьва і австрійська соціал-демо
кратія мають в своїй платформі точки, що 
до боротьби з алкоголем. Але наша Кана- 
дийська Соціял-Демократична Партія за
була точок в справі алкоголю поставити

___ І* в свій програм, як забула порушити і фар-
перський програм. Та час жадає від 'нас 
голосу. Ми ученики старокраевої соціял- 

Др демократії і нам не треба як 8, Р. оі С. 
шукати нових стежок, ми йдем гостинцем 
брукованим К. Марксом і його учениками.
Ми вороги алкоголю і не нам тов а- 

| ришу вати 8 шинкарями!
Котрийсь з наших відділів має як най-

скорше поставити під референдум цілої Ґеоґрафія, ботаніка, зоольоґія, стара 
Восіаі Вешосгаііс Рагіу ої СапаЗа в оправі історія, астрономія, хемія, фізика, україн- 
гочок дотичних наших відносин до алко- оька література, 
голю і торговлї ним.

А поки сих , обовязуючих нас точок 
нема, — в оправі голбсованя над альбер- 
тийським „трунковим актом" маємо ріша
ти після власного розуму і нашого розу- 
міня інтересів робітничої КЛЯСИ.

Товариші Робітники!
Коли приглянемо ся доб

ре роботі в нашій парти!,то 
мусимо признати, що тепер 
роблять ся заходи, щоби за
становити рух в нашій У. 
С. Д. П. Се факт.

Коли найбільше треба 
просьвіщати наш про хета- 
ріят, коли набільш треба 
нам
ратуру, бо внаемо, що у 
Европі всьо знищено, і ко
ли найліпшу маємо нагоду 
з'єднати оя, щоб разом по 
сїй кровавій заверусї стати 
до борби з капіталом, то в 
той сам час декотрі .одини
ці, котрі уважають себе за 
сьвідомійших, як на сход! 
так і на заході почали напа
дати оден на другого, по
чали оден другого по чужих 
нашій організації часопи
сах опису вати, як також не
зважаючи на'нашу конота
цію, роблять що їм прийде

колаева. € також і копії 
у мене листів Кратових, о- 
днак нічого такого страш
ного нема там, що аж потрі
бно було би розсилати по 
цілій Канаді. Коли перечи- 

розвинути нашу лїте- .таете і добре розберете лист
т. Крата до Николаевої, то 
побачите що нема там нїчо-

істи-
ьни-

гржуазії 
рберуть 
ржу ал- 
Ьтупае 
Іє „ідей- 
Іядїотич- 
ІД давна, 
виступа- 
Іючи • чи 
реформа, 
кпіталїзм 
(О повної 
щоб той 

обив кі- 
5. Р. 

Ьзуміючи 
І беремо 
І чекаємо 
гараемось 
І час, як 
[як тисячі 
[у, що во- 
грії, коли 
Із роботи, 
[війна 
- то члени 
х не обхо- 
так абу- 

Альбертї, 
влю алко-

ПЕРШИЙ РІК.
го такого, . щоби не було 
правдою. Треба всьо добре 
розбирати і аж потім сказа
ти чи правда чи нї. Не буду 
нікого тут обороняти, бо 
виджу вже від 8-ох літ, що 
були люди щирі і рибили 
чимало для добра нашої 
партії, але тільки через та
кі роздори, які тепер між 
собою провадять декотрі о- 
диницї, мусїли всього від- 
речи ся і тепер нічим біль
ше не інтересують ся, як 
лише консервативною або 
ліберальною політикою.

І чи будемо довго так ще 
приглядати ся тій воїх ду
рійці? Чи будемо з за ложо
вими руками ждати кінця 
всьому тому, шо через 8 лїт 
придбали?

Товариші! Гукнїм веї ра
зом від океану до океану, 
що досить вже тих роздорів 
в нашій партії. Ми хочемо 
просьвіти а не сварки мін

ДРУГИЙ РІК.

Анатомія, палеонтольоґія, ембріольо- 
ґія, ґеольоґія, середуща історія, Геоме
трія ч. І, алґебра ч. І, українська лїте-
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ратура.
ТРЕТИЙ РІК.

Самоосьвіта. Ґеометрія ч. II, алґебра ч. II, нова 
історія, сьвітова література, історія Укра
їни і антропольоґія.

* з

Робітництво не може дістати нї серед
ньої, н; вищої ооьвіти, — йому лишаеть ся 
самоосьвіта. Та перед тим; як бра
тись до читаня робітник має знати що він 
має читати і в якім напрямку він хоче себе 
просьвітити. Чи в напрямку якого фаху,

^ чи в напрямку загальної осьвіти? Для'нас 
соціялдемократів треба, щоб робітництво 
бралшгя до загальної осьвіти, але в той 
мий час не спираємо його і від фахової на 
уки, котра дасть робітникам Лекший кала-

хліба. В оїй отатї ми маємо на думці дий рік.

ЧЕТВЕРТИЙ РІК. на ум.
Товариші! Чиж таким ро-Історія фільозофії, політична економія, 

утопійний соціалізм; історія французької бом думають сї люди зміц- 
революції, науковнй соціялїзм, Маркс і нити наші ряди? Чиж в та- 
його ученики до наіпих часів.

Се лиш прибжижна табличка. Коли б 
більше товаришів зголосилось за порадою
чигати і подади які вони знають окрім рід- се значить, що оден друго
вої і що вже читали, то редакція ,,Р, Н,” му робить наперекір а ми 
далаб їм докладний опис книжок на кож- тілько легкодушно на то

всьо дивим ся і даємо на
шій організації підупадати? 

До сих розбоїв причиню-

кий спосіб пробують они 
ваш меньше сьВідомий про
летаріат просьвіщати ?Щож

-г а са-

Д. Мойсюк.
лок

І тепер наші товариші читають, але не 
иматично, що під руки трафиться. А

загальну осьвіту. 
Беручи на увагу, ЧитайТе „Р. Н.” В
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